


Neuvěřitelný fotbal 2
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Matt Oldfield

Neuvěřitelný fotbal 2 – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Neuvěřitelný

FOTBAL2



Text copyright © Matt Oldfield, 2021
Illustrations © Ollie Mann, 2021
Translation © Jan Dvořák, 2024

ISBN tištěné verze 978-80-264-5115-0
ISBN e-knihy 978-80-264-5122-8 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF) 

Pro Arla, game-changera mého života



 
Matt Oldfield

Ilustrace 
Ollie Mann

Neuvěřitelný

FOTBAL2



Obsah

Úvod 10

1. FOTBAL(ISTÉ) PRO ZMĚNU 13
Úžasný Marcus Rashford a boj proti potravinové chudobě 14
Ozvěte se! 26
Šikovná Skotka, která zbořila bariéry 35
Stejná odměna za hru: týmový protest, který obletěl svět 45
Stoupenci pasivního odporu Mahátmy Gándhího 52

2. ÚŽASNÉ SKUTKY LASKAVOSTI 65
Juan Mata, nejsympatičtější chlápek ve fotbale 66
Francouzská superhvězda, která rozdala svou výhru  
z mistrovství světa 74
Fotbal, jídlo a přátelství na mistrovství světa žen 1991 80
Sláva hrdinům lockdownu! 86

3. FOTBALOVÁ JEDNOTA (VÁLKA A MÍR) 101
Predrag Pašić a Berušky míru 102
Německo: Rozděleni politikou, (znovu)sjednoceni fotbalem 110
Ronaldo, Ronaldinho a zápas za mír 119
Pelého záhadné africké turné 128
Lvi, kteří odmítli prohrát 135



4. OCHRANA PLANETY 151
Nejzelenější fotbalový tým, jaký svět kdy viděl 152
Héctor Bellerín, fotbalista, který se nebojí vystoupit z řady 160
Dánská záložnice odhodlaná změnit svět 167
Vyrábění cool souprav z odpadu z oceánů 173

5. FOTBALEM K LEPŠÍ BUDOUCNOSTI 183
„JJ“, pozoruhodná rozhodčí, která holky povzbuzuje „Hrajte dál!“ 184
Organizace Equal Playing Field: Fotbaloví rekordmani 191
Vítejte na mistrovství světa ve fotbalu dětí z ulice! 198
„Superkozy“, které se zamilovaly do fotbalu 205

6. NEUVĚŘITELNÉ DĚTI 217
Fotbalový klub Panyee a jeho fantastické plovoucí hřiště 218
Královna nožiček za časů covidu-19 225
Alfie, skromný hrdina z Anfieldu 231
Mimořádní mladí hráči, kteří předávají fotbal dál 235

Závěr 247
Poděkování 249
Použité zdroje  251





9

ÚVOD



10

Zdravím vás! Jste připraveni přečíst si další neuvěřitelné 

příběhy z fascinujícího světa fotbalu? Pokud ano, pak jste 

otevřeli tu správnou knihu. Možná jste po ní sáhli, protože 

se vám líbil první díl, možná milujete fotbal a on je v jejím 

názvu. Anebo vás ohromila fantastická barevná obálka 

(skvělá práce, Ollie Manne!) a všimli jste si na ní usměvavé 

tváře Marcuse Rashforda. Ať už je důvod jakýkoli, vítejte 

v klubu Neuvěřitelného fotbalu.

I když pocházíme z různých míst, lišíme se věkem (ne, 

opravdu vám nepovím, kolik mi je) a  hrajeme s  různou 

úrovní dovedností, my všichni, členové tohoto klubu, sdí-

líme jeden klíčový fakt: Fotbal máme opravdu rádi. Proč? 

No, z mnoha důvodů, ale v této knize se zaměřím na jeden 

Úvod



11

z nich: Fotbal je nejen nejoblíbenějším sportem na světě, 

ale také tím nejmocnějším.

Slyším, jak se ptáte: „Počkej, co myslíš tím ‚nejmoc-

nější‘? Má snad fotbal sílu Supermana, mozek Batmana 

a rychlost Spider-Mana?“

Ne, to zrovna ne, ale zamyslete se nad tím, jak moc 

pro vás fotbal znamená – sečtěte všechen čas, který jste 

strávili jeho hraním, sledováním, mluvením o něm, pře-

mýšlením o něm, sněním o něm. Bude to přibližně 24 ho-

din každý den, že? A jestliže má takový vliv na váš život, 

představte si, jaký může mít vliv na celý širý svět! Proto 

je nejmocnějším sportem na planetě. A v  této knize se 

dozvíte o spoustě neuvěřitelných způsobů, kterými vaše 

milovaná hra pomohla změnit svět a  učinit ho lepším 

místem.

V  kapitole „Fotbal(isté) pro změnu“ najdete příběhy 

o  jednotlivých hráčích (a  jednom slavném fanouškovi), 

kteří se pustili do boje za zásadní pokrok na hřišti i mimo 

něj. Kapitola „Úžasné skutky laskavosti“ vás seznámí 



12

s tím, jak velkorysí mohou fotbalisté být. „Fotbalová jed-

nota“ obsahuje několik příběhů o tom, jak týmy dokázaly 

přinést mír do zemí, kde probíhaly konflikty, a v kapitole 

„Ochrana planety“ se dozvíte, nakolik „zelené“ mohou 

fotbalové kluby být. Část nazvaná „Fotbalem k  lepší 

budoucnosti“ se zaměřuje na úžasné organizace, které 

inspirují další generaci, aby se sama angažovala. A nako-

nec jsou tu „Úžasné děti“, tedy sbírka příběhů o nadšení 

a soucitu mladých lidí z celého světa.

A pokud by ani toto nebyl dostatečně neuvěřitelný ob-

sah pro neuvěřitelnou knihu, pak vězte, že se dozvíte i to, 

jak můžete sami sehrát roli a jít ve šlépějích svých nových 

fotbalových hrdinů.

Zní to dobře? Tak se pohodlně usaďte a připravte se 

změnit svět pomocí fotbalu!



13

KAPITOLA PRVNÍ

FOTBAL(ISTÉ)  
PRO ZMĚNU



14

Být slavným fotbalistou znamená prožívat vzestupy 

i pády. Ano, peníze jsou za to opravdu dobré a doprovází 

je i porce slávy, ale život na očích veřejnosti s sebou při-

náší i spoustu tlaku. Když hrajete, je všechno v pořádku. 

Když se vám nedaří, miliony vašich fanoušků a sledujících 

vám to určitě dají najevo:

„Jsi na nic – klub by se tě měl zbavit!“

Takže to chce velmi odvážného a výjimečného fotba-

listu, pokud po něm chceme, aby využil sociální média 

k  ospravedlnění potřebné společenské změny a  k  boji 

za ni. Přesně to se podařilo útočníku Manchesteru Uni-

ted a anglické reprezentace Marcusi Rashfordovi v břez-

nu 2020, kdy krize vyvolaná šířením viru covid-19 

vedla k celonárodnímu lockdownu. Od chvíle, kdy v roce 

2016 při svém debutu v  dresu United vstřelil tehdy 

Úžasný Marcus Rashford a boj
proti potravinové chudobě



15

osmnáctiletý Rushford dva góly, se propracovával do po-

zice superhvězdy klubu i  země. Přesto nezapomněl na 

své kořeny. A když se dozvěděl zprávu, že všechny školy 

budou uzavřeny, jeho první starostí bylo:

„Co teď bude se zranitelnými dětmi – co budou jíst?“

Rashford si totiž vzpomněl na své dětství strávené 

v  manchesterské čtvrti Wythenshawe, kdy jeho máma 

Melanie pracovala ve třech různých zaměstnáních, jen 

aby mohla večer postavit na stůl jídlo pro svou mladou 

rodinu. Ostatně Marcusovo oblíbené jídlo je stále stejné 

– kuře s rýží připravené jeho mámou. Mňam! Ale to byla 



16

jen večeře. V  případě dalších dvou jídel se mladý Mar-

cus každý den spoléhal na svou základní školu Button 

Lane: konkrétně na snídaně před začátkem vyučování 

a na bezplatné školní obědy. Co by se s ním asi stalo bě-

hem krize vyvolané covidem-19? No, zřejmě by byl hla-

dový, bez energie a nesoustředěný; a v takovém případě 

by se vůbec nemusel stát špičkovým fotbalistou. Jen si to 

představte, fanoušci Manchesteru United a anglické re-

prezentace!

Marcus se obával, že by vláda nemusela udělat dost 

pro to, aby nakrmila 1,4 milionu dětí v  celé Anglii, kte-

ré dosud využívaly práva na bezplatné školní stravování. 

Byl odhodlán udělat cokoliv, aby jejich hladovění zabránil. 

Jenže co by to mělo být? Nejprve kontaktoval charitativ-

ní organizaci FareShare a poskytl jí velký dar na pomoc 

dětem v oblasti Manchesteru. Avšak čím více se dozvídal 

o této organizaci a o její činnosti v oblasti distribuce jídla 

rodinám v nouzi, tím více si uvědomoval, že se chce plně 

zapojit do boje proti potravinové chudobě. Kromě peněz 

mohl nabídnout i svůj čas a úsilí, a to zejména v období, 



17

kdy se zotavoval ze zranění zad. A  co je nejdůležitější: 

Mohl využít sílu svého hlasu na sociálních sítích, aby oslo-

vil se svým poselstvím miliony příznivců na instagramu 

a twitteru.

„KDYŽ SE ČLOVĚK DOSTANE DO POZICE, V NÍŽ 
TEĎ JSEM, TAK SAMOZŘEJMĚ CÍTÍM, ŽE POKUD 
EXISTUJÍ DĚTI V NOUZI, KTERÉ NEMAJÍ NIKO-
HO, KDO BY ZA NĚ BOJOVAL, MĚL BYCH PRÁVĚ 
JÁ BÝT TÍM, KDO SE VĚCI UJME.“

Když Rashford poprvé začal tweetovat o bezplatném 

školním stravování a  své spolupráci s  organizací Fare-

Share, mnoho fanoušků reagovalo tím, aby se soustředil 

na fotbal a nechal politiku na pokoji. Rashford je naštěs-

tí neposlechl. Proč by nemohl měnit chod věcí na hřišti 

i mimo něj? Byl odhodlán využít své pozice slavného fot-

balisty ke konání dobra. A tak dále hovořil nahlas, od srd-

ce a na základě vlastní zkušenosti. Jen tak dál, Marcusi!

S Rashfordovou pomocí dosáhla organizace FareSha-

re brzy svého cíle: vybrala 20 milionů liber. To znamenalo, 



18

že mohla poskytnout tolik potřebné jídlo milionům dětí 

v celé zemi. Ačkoli to byla skvělá zpráva, šlo jen o krátko-

dobé řešení, které samo o sobě nestačilo. Spousta lidí při-

šla během covidové krize o práci, což znamenalo, že nyní 

nemohli uživit své rodiny. Více lidí než kdy jindy nemělo 

jinou možnost, než navštěvovat potravinové banky, stej-

ně jako to v dětství dělal sám Rashford. Bohužel, problém 

potravinové chudoby v Anglii se nezlepšoval.

Bylo zapotřebí velkých sociálních změn. Jenže jak by 

Rashford mohl přimět vládu, aby mu naslouchala? Když 

byl v  létě zrušen program potravinových poukázek, roz-

hodl se, že je načase posunout se dál a podniknout správ-

né politické kroky. A tak v červnu 2020 Rashford napsal 

poslancům britského parlamentu osobní dopis, v  němž 

uvedl:

„TOTO JE ANGLIE ROKU 2020 A  TOTO PRO-
BLÉM, KTERÝ VYŽADUJE NALÉHAVÉ ŘEŠE-
NÍ. PROSÍM, ZATÍMCO SE NA VÁS UPÍNAJÍ OČI 
NÁRODA, OTOČTE O  STO OSMDESÁT STUPŇŮ 
A UČIŇTE Z OCHRANY ŽIVOTA SKUPINY TĚCH 



19

NEJZRANITELNĚJŠÍCH ČLENŮ SPOLEČNOSTI 
SVOU NEJVYŠŠÍ PRIORITU.

S POZDRAVEM,
MARCUS RASHFORD“

A  ono to zabralo. Stačil jeden den a  tisíce lajků 

a  retweetů, aby premiér Boris Johnson změnil svůj po-

stoj a oznámil, že prodlužuje bezplatné školní stravování 

pro děti na dobu letních prázdnin. Hurá, parádní vítězství 

pro tým #ENDCHILDFOODPOVERTY! Jak hlásalo skó-

re na jednom hrdém transparentu vyvěšeném tehdy ve 

Wythenshawe:

„RASHFORD 1 : BORIS 0.“

Přestože byl Rashford na svou dosavadní roli patřič-

ně hrdý, nespokojil se s tím. Ostatně jak všichni fotbaloví 

fanoušci jistě vědí, bránit výsledek 1:0 je nervy drásající 

záležitost. A tak Rashford přešel 1. září 2020 do protiúto-

ku. Vytvořil novou pracovní skupinu pro boj s dětskou po-

travinovou chudobou (uskupení Child Food Poverty Task 

Force), do níž byly zapojeny všechny velké sítě super-

marketů a spousta potravinářských firem a charitativních 



20

organizací. Všichni doufali, že díky spolupráci – podobné 

té mezi Rashfordem a jeho spoluhráči z United – by moh-

la pracovní skupina najít dlouhodobé řešení problému 

dětské potravinové chudoby.

S blížícími se podzimními prázdninami v půlce října se 

však Rashford musel vrátit ke starému známému krát-

kodobému problému: Jak se teď mají děti v nouzi najíst? 

Vláda sice přes léto prodloužila platnost svého progra-

mu poukázek na bezplatné stravování, ale ne na všech-

ny školní prázdniny. FareShare sice udělá svůj kus práce, 

aby jídlo dostalo co nejvíce lidí, ale to samo o sobě ne-

zajistí, že se nají každý potřebný. Rashford tedy opět 

vstoupil na pole politiky a zveřejnil online petici nazva-

nou „Ukončete potravinové strádání dětí – žádné dítě by 

nemělo hladovět“.

Ve Spojeném království platí, že pokud petici podepíše 

100 000 lidí, pak ji musí vláda projednat v parlamentu. 

Rashfordova petice dosáhla tohoto čísla díky síle sociál-

ních médií během pouhých deseti hodin a počet podpisů 

se neustále zvyšoval. Samozřejmě že téma bezplatného 



21

školního stravování bylo třeba probrat okamžitě, tedy ješ-

tě před blížícími se prázdninami. Bohužel poslanci myš-

lenku brzké debaty na toto téma odmítli. Fůůůj!

Jestliže vláda nechtěla pomoct hladovějícím během 

nadcházejících prázdnin, museli se toho chopit laskaví 

občané celé země. Přidalo se k nim i místní bistro, které 

kdysi lákalo Marcuse na pytlíky s brambůrky, a také stov-

ky kaváren a restaurací – všichni souhlasili s nápadem, že 

budou rozdávat jídlo zdarma rodinám v nouzi. A Rashford 

se o podrobnosti akce podělil na sociálních sítích. Byl to 

úžasný okamžik jednoty v neklidných časech. Uprostřed 

covidové krize, která si vyžádala tolik lidských životů a zli-

kvidovala spoustu pracovních míst, se lidé v Anglii spojili, 

aby si pomohli, inspirováni statečnou a neúnavnou kam-

paní jednoho z nejslavnějších fotbalistů země.

Máme tě rádi, Marcusi, opravdu!

Ano, stal se novým národním hrdinou číslo jedna, a to 

bez ohledu na to, kterému týmu jste fandili, nebo zda jste 

vůbec měli rádi sport. Někteří lidé dokonce prohlašovali, 

že by se měl stát příštím premiérem! A právě pro případ, že 



22

by si někdo stále ještě myslel, že by se měl Rashford sou-

středit pouze na fotbal, hráč sám prokázal, jak boj za spo-

lečenské změny vůbec neovlivňuje jeho výkony na hřišti. 

A pokud už, pak byl lepší než kdykoli předtím. V týž den, 

kdy jeho petice překonala milion podpisů, vstřelil fenome-

nální hattrick coby super-náhradník Manchesteru United 

v zápase Ligy mistrů proti RB Lipsko.

„3 góly, 16 minut, 1 030 000 podpisů. Nemůžu se pře-

stat usmívat,“ napsal po zápase na síti Twitter.

Rashford byl na koni a  nikdo ho nedokázal zastavit, 

dokonce ani vláda. Nakonec 8. listopadu obdržel odpověď 

na svou petici od samotného premiéra. Během následují-

cích 12 měsíců vláda vynaloží více než 400 milionů liber 

na podporu chudých dětí a jejich rodin. Hurá, další úžasné 

vítězství pro tým #ENDCHILDFOODPOVERTY!

Ale Rashford neodpočíval. Ne teď, když zbývalo ješ-

tě tolik věcí, které bylo třeba udělat. O Vánocích se spojil 

s někdejším hlavním trenérem Manchesteru United sirem 

Alexem Fergusonem a deníkem The Times kvůli speciální 

kampani, která vybrala další 3 miliony liber pro organizaci 



23

FareShare. Další peníze znamenaly více jídla a charita také 

mohla otevřít nový sklad. Její zástupci požádali Marcuse, 

aby ho pojmenoval. A jaké jméno zvolil? Melanie Maynard 

House, na počest své těžce pracující maminky, která toho 

tolik udělala pro to, aby se z něj stal špičkový fotbalista 

a také úžasný člověk.

Je to frajer! A Rashford není jediným slavným fotbalis-

tou, který bojuje za odstranění potravinové chudoby. Pra-

vý obránce Chelsea a anglické reprezentace Reece James 



24

úzce spolupracuje s  londýnskou charitativní organiza-

cí The Felix Project. Kromě toho, že se mu daří získávat 

spoustu peněz a zvyšovat povědomí o této problematice, 

také rozdával místním rodinám, které se potýkají s pro-

blémy, jídlo a  na Štědrý den doručil balíčky s  jídlem do 

útulků pro bezdomovce. „Mám příležitost a  moc pomá-

hat,“ vysvětlil James. „Myslím si, že pomáhat mi neuškodí 

a druhým to prospěje.“

Takže až příště uslyšíte někoho naříkat, že „všichni 

dnešní fotbalisté jsou sobečtí, hloupí a přeplacení“, vzpo-

meňte si na ty dobré z nich, jako jsou Rashford a James. 

Na hráče, kteří využívají svého výsadního postavení k boji 

za pozitivní změny ve světě. A kteří vítězí. Hurá!

„NEMÁM VZDĚLÁNÍ JAKO POLITIK, MNOZÍ NA 
TWITTERU TO DNESKA JASNĚ POJMENOVA-
LI. ALE DOSTALO SE MI JISTÉ SPOLEČENSKÉ 
VÝCHOVY, PROTOŽE JSEM NĚCO PODOBNÉ-
HO TAKÉ PROŽIL, A NAVÍC JSEM STRÁVIL ČAS 
S  RODINAMI A  DĚTMI, JICHŽ SE PROBLÉMY 
DOTKLY NEJSILNĚJI. NA TĚCHTO DĚTECH 



25

ZÁLEŽÍ. JSOU BUDOUCNOSTÍ ZEMĚ, NIKOLIV 
POUHÝM ČÍSLEM VE STATISTIKÁCH. A DOKUD 
NEMOHOU MLUVIT SAMY ZA SEBE, BUDU ZA 
NĚ MLUVIT JÁ.“

— MARCUS RASHFORD


